Ν. Οἱ μὲν γὰρ τὰς τελευταίας αὐτῶν πληγὰς καὶ τὰς ἐντεῦθεν βασιάνους ὀδύρονται· αἷς τὸ ζῆν τοῦτο νομίζεται (92) μόνον, καὶ οὐκ ἐξικνοῦνται τῇ διανοίᾳ πρὸς τὰ ἐκείθεν; οὐδὲ εἶναι τινα νομίζουσι τῶν τῆδε βδωμένων λογισμῶν (93) καὶ ἀντίδοσιν· ἀλλὰ ζῶσι βίον ἀλόγων, τὸ πρὸς ἡμέραν καὶ τὸ παρὸν αἰετιστοῦντες, ἐνὶ τούτῳ, τῇ ἐντεῦθεν βδωτῶν μετροῦντες τὸ εὐδαιμονεῖν, καὶ τῷ ἐναντιῷ τὸ κακοδαιμονεῖν τοῖς ἀντιπίπτουσιν· ἐμοὶ δὲ πλέον θρηγεῖν αὐτοῦς ἐπεισι τῶν ἐκείθεν βασιάνων, καὶ τῆς ἀποκειμένης τοῖς πονηροῖς κολάσεως. Καὶ οὕτω λέγω τὸ μέγιστον, αὐτὸ τὸ ἐξωσθῆναι Θεοῦ, πηλίκον αὐτοῖς εἰς κόλασιν.

(83) *Τὴν ἐμπληξίαν.* Sic octo Reg., quatuor Coll. Or. I, etc. Ed. τῆς ἐμπληξίας.

(84) *Βασιλέως.* Sex Regg. aliique nonnulli, βασιλέων. quod maiorem emphasisim habet.

(85) *Ἐ τῆς ἡμετέρας κακίας!* « Proh malum nostrum! » id est: « Nostro vitio effectum est, ut Constantius ante moreretur, quam Julianum vinccret » e repelleret. »

(86) *Πολλά,* etc. Vult hic Gregorius Constantium morientem suæ in Julianum benignitatis pœnituisse. Ammianus vero scribit eum statuisse « voce suprema et integro sensu, ut suus esset successor Julianus. » Uterque forsân est verax. Promoti Juliani pœnitere potuit Constantium, eumque reipsa pœnituisse argumento est suscepta contra eum expedi-

A se in captis sui pœnitentiam hinc scelerate vana fuisse; ac priusquam Persæ de ipsius vesania supplicium sumpsissent, amentis pœnas in Romanorum sinibus, in quos impetum facere non dubitaret, persolvisset; quod vel hinc conjectura colligi potest. Nam cum adhuc progrediretur, atque obscuram et incognitam expeditionem suam esse existimaret, præstantissimus imperator ita eum toto exercitu circumfudit, atque undequaque cinxit, ut fugam quoque omnem ipsi præcideret, quemadmodum ex his quæ postea secuta sunt, liquido demonstratum est. Nam cum jam etiam imperio potiretur, ad hunc tamen exercitum superandum non parum negotii habuit. At nunc ille adversus eudaciam aimul et impietatem furore ardens, ac sapientissimum malum et peccatum nostrum! in medio itinere sua, tum Deo tum hominibus, multis verbis se Christianis reliquisset, quanto pietatis tuendæ

XLIX. Atque hic mihi ob ea quæ deinceps sequuntur, lacrymæ gaudio permixtæ subeunt; ac velut fluminis et maris pugna, commistioque et dissidium, inter se contentantium, ac coenantium. Quemadmodum **100** enim ex postremis voluptas, ita ex iis quæ præcesserunt, mihi lacrymæ oriuntur; non ob Christianos tantum, eamque, quæ ipsis accidit, vexationem, aut a diabolo invecta est, et a Deo propter judicia, quæ ipse novit, permessa, ac fortasse propter elationem nostram, purgatione indigentem; verum etiam ob ipsam illius animam, eorumque qui ad eandem perniciem ab eo simul abrepti sunt.

L. Quidam enim extremas duntaxat eorum plagas, pœnasque in hoc sæculo persolutas deplorant; nimirum ii qui hujus tantum vitæ rationem habent, nec ad futura supplicia mente penetrant, nec ullam rerum in hac vita gestarum reddendam rationem atque mercedem fore arbitrantur; sed brutorum animantium ritu in diem atque in præsens semper vivunt, ac sola hujus vitæ tranquillitate beatitudinem metiuntur, contraque adversis rerum casibus infelicitatem definiunt. Mihi vero gravius eos lugere subit ob sequentis vitæ cruciatus, eaquo quæ improbos et sceleratos manent, supplicia. Nondum enim quod maximum est dico, nempe hoc ipsum, a Deo ejici, quam dura et acerba illis pœna sit.

Idem potuit nihilominus imperium Juliano asserere, quod jam auferre non valebat, idque ut tum publicæ tranquillitati, tum imperatrici Faustinae et fructui, quo gravis erat, consuleret.

(87) *Διὰ τῆς ὀρμῆς,* etc. « Ex ipsa aggressionem, suscepta pietatis causa expeditione, » etc.

(88) *Ὅδε δέ.* Deest δέ in multis codd.

(89) *Τελευταίων πάσχω τὰ.* Sic plures mss. Regg.; sic Coisl. et Pass.; sic etiam legunt Sav. et Combef. Deest πάσχω in ed.

(90) *Καί.* Sic Regg. septem pro ἢ, quod prava habent editi.

(91) *Καθάρσεως.* Plerique codd. καθαιρέσεως.

(92) *Νομίζεται.* Mont. scribit, λογίζεται.

(93) *Λογισμῶν.* Billius, « censuram. »

LI. Qui potero miserum illum non lacrymis prosequi? qui potero non et eos amplius lugere, qui sua sponte accurrerunt, quam quos ille persecutus est? et rursus eum amplius deslere, qui alios secum in exitum traxit, quam eos qui sua sponte ad malum eueurrerunt? Quin potius, Christianis quidem haudquaquam triste et calamitosum est, quod pro Christi nomine passi sint, imo omnium beatissimum, non propter futura tantum præmia, sed propter hujus etiam vitæ gloriam et libertatem, quam ipsi per pericula sibi pepererunt. His contra repositorum ac impendentium suppliciorum quasi præludium quoddam sunt ea quæ jam perpassi sunt: satiusque ipsis fuisset diuturnioribus in hac vita doloribus exercuari, quam ad alterius vitæ tribu- nalia reservari. Atque hæc mihi propter eam legem atque ab iis qui stant commiserationem exposcit.

LII. Quodnam hoc tam pertinax mali studium? Quis tantus impietatis amor? quis tam effusus ad exitium cursus? Unde tam infestus Christi hostis, qui Christi discipulus fuerat, qui tot tantisque veritatis sermonibus assueverat, multaque ad salutem spectantia, partim dixerat, partim audiverat? **101** Vix enim imperii hæreditatem adire cõperat, cum impietatem palam libereque profletur, perinde atque hoc quoque nomine erubescens, quod Christianus aliquando fuisset, aut ea de causa Christianis succensens, quibus nominis societate junctus fuerat. Atque hinc quidem facinora sua auspicatur, quemadmodum narrant, qui ipsius arcanis gloriantur (proh, in quos sermones incurrere cogor!) impuro et nefario sanguine lavacrum abstergit, initiationi nostræ execrabilem initiationem opponens, sus videlicet in cæno provoluta, sicut est in proverbio: manusque suas profanat, ut nimirum eas ab incruento sacrificio, per quod nos Christo ipsiusque passionibus et divinitati communicamus, elueret ac repurgaret. Per incisiones autem et imperii consiliariis utens.